
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 24 июля 2014 года № 71-мпр

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 мая 2021 года № 335-пп «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на 
арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства в 
рамках экономически значимых проектов, направленных на развитие 
отраслей сельского хозяйства Иркутской области», руководствуясь статьей 
21 Устава Иркутской области:
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 24 июля 2014 года № 71-мпр «О реализации постановления 
Правительства Иркутской области от 15 июля 2014 года № 350-пп» (далее -  
Приказ) следующие изменения:

1) в пункте 1:
подпункты «а», «е», «ж» признать утратившими силу;
дополнить подпунктом «л» следующего содержания:
«л) форму отчета о реализации экономически значимого проекта.»;
2) в пункте 2 слова «в соответствии с главой I Перечня документов, 

необходимых для подтверждения обстоятельств непреодолимой силы и 
проведения мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного 
рогатого скота в предыдущем году, утвержденного приказом министерства 
сельского хозяйства Иркутской области от 5 апреля 2019 года № 25-мпр» 
заменить словами «, перечень которых утвержден в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 2 приказа министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 14 мая 2021 года № 20-мпр «О реализации главы 4 
Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной 
продукции в сфере растениеводства и животноводства, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 года 
№ 343-пп»;

3) дополнить пунктом 21 следующего содержания:

Иркутск



2

«21. Отчеты о реализации экономически значимого проекта 
представляются заявителями в министерство не позднее даты первичного 
обращения в текущем году с заявлением о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения затрат в связи с производством и 
(или) переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства в рамках экономически значимых проектов, 
направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области 
(далее -  субсидии) (в случае обращения в целях предоставления субсидий в 
текущем году) либо не позднее 1 декабря текущего года (в случае, если 
заявитель не обращался в министерство в целях предоставления субсидий в 
текущем году).»;

4) форму соглашения о предоставлении субсидии из областного 
бюджета в целях возмещения затрат в связи с производством и (или) 
переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства в рамках экономически значимых проектов, 
направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской 
области, утвержденную Приказом, признать утратившей силу;

5) перечень документов, подтверждающих произведенные затраты в 
связи с производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных 
основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ 
и оказанием услуг в области сельского хозяйства в рамках экономически 
значимых проектов, направленных на развитие отраслей сельского 
хозяйства Иркутской области, утвержденный Приказом, изложить в новой 
редакции согласно приложению 1 к настоявшему приказу;

6) форму заявления о предоставлении субсидий, утвержденную 
Приказом, изложить в новой редакции согласно приложению 2 к 
настоящему приказу;

7) форму справки о закупе молока за предыдущий год, утвержденную 
Приказом, признать утратившей силу;

8) форму справки о закупе мяса за предыдущий год, утвержденную 
Приказом, признать утратившей силу.

9) дополнить Приказ формой отчета о реализации экономически 
значимого проекта согласно приложению 3 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Общественном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от М  года № 37~-мпр

«Утвержден приказом министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от 24 июля 2014 года № 71 -мпр

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРОИЗВЕДЕННЫЕ ЗАТРАТЫ В 
СВЯЗИ С ПРОИЗВОДСТВОМ И (ИЛИ) ПЕРЕРАБОТКОЙ (В ТОМ ЧИСЛЕ НА 
АРЕНДОВАННЫХ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВАХ) СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ПРОДУКЦИИ, ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ И ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ В ОБЛАСТИ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА В РАМКАХ ЭКОНОМИЧЕСКИ ЗНАЧИМЫХ ПРОЕКТОВ, 
НАПРАВЛЕННЫХ НА РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Для подтверждения затрат на приобретение сельскохозяйственных 
животных, включая племенных животных, племенного поголовья пушных 
зверей в рамках экономически значимых проектов по договорам на 
приобретение сельскохозяйственных животных, включая племенных 
животных, поголовья пушных зверей, включая племенное поголовье пушных 
зверей, заявители, указанные в подпунктах 1 - 3, 5 пункта 4 Положения, на 
дату подачи заявления о предоставлении субсидий представляют:

при приобретении сельскохозяйственных животных, поголовья пушных 
зверей, за исключением племенных животных, племенного поголовья 
пушных зверей (далее - животные):

копии договоров на приобретение животных, платежных документов, 
подтверждающих оплату в полном объеме стоимости животных, товарных 
накладных (товарно-транспортных накладных) или актов приема-передачи 
животных (при приобретении по товарообменным операциям 
представляются копии соответствующих договоров и товарных накладных 
(товарно-транспортных накладных) или актов приема-передачи);

копию формы N СП-51 отчета о движении скота и птицы на ферме за 
месяц, в котором произошло поступление животных, утвержденная 
постановлением Госкомстата РФ от 29 сентября 1997 года N 68 (форма N 
СП-51 представляется при ее наличии);

при приобретении племенных сельскохозяйственных животных и 
племенного поголовья пушных зверей (далее - племенные животные):

копию свидетельства о регистрации в государственном племенном 
регистре племенного стада продавца племенных животных;

копии договоров на приобретение племенных животных в племенных 
стадах, зарегистрированных в государственном племенном регистре, 
платежных документов, подтверждающих оплату в полном объеме 
стоимости племенных животных, товарных накладных (товарно­
транспортных накладных) (при приобретении по товарообменным операциям 
представляются копии соответствующих договоров и товарных накладных 
(товарно-транспортных накладных);

копии племенных свидетельств племенных животных. Не требуется 
представление указанного документа в случае приобретения племенного 
поголовья пушных зверей;



копию формы № СП-51 отчета о движении скота и птицы на ферме за 
месяц, в котором произошло поступление животных, утвержденной 
постановлением Госкомстата РФ от 29 сентября 1997 года N 68 (форма № 
СП-51 представляется при ее наличии);

2. Для подтверждения затрат на уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга) предметом которых являются 
сельскохозяйственные животные, включая племенные животные, поголовье 
пушных зверей, включая племенное поголовье заявители, указанные в 
подпунктах 1 - 3, 5 пункта 4 Положения на дату подачи заявления о 
предоставлении субсидий представляют:

при приобретении животных:
копии договоров финансовой аренды (лизинга);
копии платежных документов, подтверждающих оплату лизинговых 

платежей в соответствии с графиком лизинговых платежей;
при приобретении племенных животных:
копии свидетельства о регистрации в государственном племенном 

регистре племенного стада продавца сельскохозяйственных животных;
копии договоров финансовой аренды (лизинга) на приобретение 

племенных животных в племенных стадах, зарегистрированных в 
государственном племенном регистре, копии платежных документов, 
подтверждающих оплату лизинговых платежей в соответствии с графиком 
лизинговых платежей.

3. Для подтверждения затрат на приобретение новых (ранее не 
эксплуатировавшихся) сельскохозяйственной техники, грузовых и 
специальных автомобилей, технологического оборудования в рамках 
экономически значимых проектов (далее - техника) - по договорам на 
приобретение техники заявители на дату подачи заявления о предоставлении 
субсидий представляют:

копии договоров на приобретение техники, платежных документов, 
подтверждающих оплату в полном объеме стоимости техники, товарных 
накладных (товарно-транспортных накладных) или актов приема-передачи, 
(при приобретении по товарообменным операциям представляются копии 
соответствующих договоров, товарных накладных (товарно-транспортных 
накладных) или актов приема-передачи) копии паспортов грузовых и 
специальных автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных самоходных 
машин, зарегистрированных в установленном порядке;

4. Для подтверждения затрат по договорам финансовой аренды 
(лизинга), предметом которых является техника заявители на дату подачи 
заявления о предоставлении субсидий представляют:

копии договоров финансовой аренды (лизинга);
копии платежных документов, подтверждающих оплату лизинговых 

платежей в соответствии с графиком лизинговых платежей.
5. Для подтверждения затрат на реконструкцию и строительство 

тепличных комплексов в рамках экономически значимых проектов по 
договорам на реконструкцию и строительство тепличных комплексов 
заявители, указанные в подпунктах 1 - 3, 5 пункта 4 Положения, на дату 
подачи заявления о предоставлении субсидий представляют:



копию договора строительного подряда (договора на реконструкцию), 
копию сметы, определяющей цену работ по строительству (реконструкции) 
тепличных комплексов, выполняемых в соответствии с договором 
строительного подряда (договором на реконструкцию);

копии платежных документов, подтверждающих оплату строительных 
работ (работ по реконструкции) в полном объеме от стоимости работ; 

копии актов приема-передачи выполненных работ;
копии актов о приемке выполненных работ по форме № КС-2, 

утвержденной постановлением Госкомстата РФ от И ноября 1999 № 100 
(форма № КС-2 представляется при выполнении работ подрядчиком- 
юридическим лицом);

9. Копии документов, представляемые в соответствии с настоящим 
Перечнем, должны быть заверены заявителями.



Приложение 2
к приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутской области

«Утверждена
приказом министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от 24 июля 2014 года№  71-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства
Иркутской области

от_________________________
(наименование должности, Ф.И.О. руководителя 

организации или ИП или главы КФХ)

(наименование организации)
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении субсидии

Прошу предоставить субсидию из областного бюджета в целях возмещения затрат 
в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных 
основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и 
оказанием услуг в области сельского хозяйства в рамках экономически значимых проектов, 
направленных на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области

(указывается наименование проекта, вид возмещаемых затрат) 
Реквизиты для перечисления субсидии: (Юрид.
адрес организации, ИП, ИП главы КФХ) ________

почт, индекс район

населенный пункт

улица дом номер телефона

ИНН КПП

ОКТМО БИК

расчетный счет

наименование банка
Выражаю согласие на осуществление проверок соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления субсидий в соответствии с законодательством РФ 
министерством сельского хозяйства Иркутской области, органами 
государственного финансового контроля.

Подтверждаю отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов в целях возмещения затрат в связи с 
производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных



средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в 
области сельского хозяйства в рамках экономически значимых проектов, направленных 
на развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области на дату подачи настоящего 
заявления, а также об отсутствии просроченной (неурегулированной) задолженности 
по денежным обязательствам перед Иркутской областью на дату подачи настоящего 
заявления.

Дата, на которую проверяется отсутствие неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах -
«____»____________ 20 года (указывается любая дата в пределах 30 календарных дней,
предшествующих дате подачи настоящего заявления).

Приложение: на л. в 1 экз.

"___ "______________ 20 года _______________ ___________________

М.П. (при наличии)»
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 3
к приказу министерства сельского хозяйства 
Иркутской области

«Утверждена
приказом министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от 24 июля 2014 года № 71-мпр

Форма

Отчет
о реализации экономически значимого проекта

(наименование экономически значимого проекта) 

(наименование заявителя, реализующего экономически значимый проект)

(район)
Г од начала реализации проекта

№
п/п

Производственные показатели 
(по направлению проекта)

Ед. изм. 20__год
(план)

20__год
(факт)

1. Посевная площадь:
- зерновые культуры га
- картофель га
- овощи га
- рапс га

2. Поголовье с/х. животных: в соответствии с 
направлением экономически значимого проекта
- крупного рогатого скота гол.
- свиней гол.
- овец гол.
- лошадей гол.
- пушных зверей гол.
- пчелосемей ед.

3. Маточное поголовье с/х животных в соответствии с 
направлением экономически значимого проекта
- крупного рогатого скота
- свиней
- овец
- лошадей
- пушных зверей
- пчелосемей

4. Производство
- зерна тонн
- картофеля тонн
- овощей тонн
- рапса тонн
- молока тонн
- мяса (по видам) в живом весе тонн



-меда кг
- рыжикового масла кг

5. Закуп молока (сельхозкооперация) тонн
6. Закуп мяса в живом весе (сельхозкооперация) тонн
7. Среднегодовая численность работников (наемных 

работников -  для крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных предпринимателей)

ед.

8. Начисленные платежи в бюджет и внебюджетные 
фонды

тыс.
руб.

Руководитель организации,
Глава крестьянского (фермерского) 
хозяйства или индивидуальный 
предприниматель_______________

М.П. (при наличии)»


